**N** hac quæstione  
certum est, + vni-  
uersitatem præstare  
debere indictiones  
quæ territorio erant impos-  
ita, ita ut quæ prædiis desertis  
indictæ fuerant, tota vniuersi-  
tas suscipere debeat, quod  
constitutionibus Regum Frâ-  
ciæ sub tit. des Generaux, artic.  
4. & sub tit. des Aydes, artic. 71.  
& multis præiudiciis iudica-  
tum docet Philipp. in prefat.  
ad ordinationes Regias, de iuris-  
dictione generalium, argumen-  
to legis, omne territorium. de

censibus. l. i. l. qui utilia. C. de  
omni agro deserto. lib. ii. tit.  
57. & 58.

Quandoque tamen portio-  
nem + deficientum iube-  
bat Princeps subducere, quod  
olim fieri consuetum docet  
D. Saluian. lib. 5. de prouiden-  
tia Dei. ibi, si quando enim, vt  
nuper factum est, defectis urbi-  
bus imminuendas in aliquo tri-  
butarias functiones, &c. l. hac  
definitione. C. de omni agro. ibi,  
neque eorum prædiorum defectio-  
ne prægrauari. deserta enim  
prædia defici dicuntur. l. for-  
mam. §. illam ff. de censib.

Nec obstant + dicta l. ter-  
ritorium. l. i. l. qui utilia. lo-  
quuntur enim vbi unus idem-  
que, & sterile quod leuaritur, &  
fertile quod superinducitur,  
possidet At vbi unus fertile,  
alius sterile possidet, æquum  
non est alium pro alio onera-  
ri. d. l. hac definitione. Planè  
vbi prædia non sunt omnino  
deserta, & sterilia, verùm do-  
minus eorum non appetet,  
aut ad fiscalium solutionem  
non sufficiunt, iis tradi debet,  
qui conserua aut contributo-  
ria prædia possident. §. si verò  
aliquando. Nouell. de collat. Vbi  
verò prædia prorsus inutilia  
sunt, iure ciuili constitutum  
non erat deficientium portio-  
nem ceteris tributariis super-  
induci.

induci. At quia vſu & iure Gallico idem receptum est, hoc accipiendo est, quoties chasmae & terræmotu, aut hostium impetu, aliisque casu fortuito prædia urbana solo æquantur, vel rusticæ profus deseruntur, aut sterilescent. Si autem culpa possessorum id fiat, nulla sit diminutio. *l. 2. ff. de cens. l. formam. eod. l. hac definitione. C. de omni agro.* Sicut enim diligentia nemini damnosa est. *l. fin. C. de alluvionibus.* ita & negligenter nemini lucro esse debet. *l. sicut. de fals.*

Cæterum an desertorum & steriliū, aut dirutorum prædiorum portio superinducatur ciuitati, aut vico, vbi sita sunt, an vniuersæ diœcesi, vel prouinciæ, queri solet. Distinguendum videtur, an leue damnum sit, vel adeò grande, ut maiorem territorij partem attingat. Priore casu cæteri ciuitatis vel vici vniuersum quous agnoscere debent. *d. l. omnè territorium;* posteriori vero casu æquum est vniuersæ diœcesi hoc superiudici. arg. *l. de vſu. de var. & extraord. l. 3. §. eos milites. de mun.* Philipp. in prefat. ad edicta iurisdict. Curie.

**A**GRI deserti, id est, inculti, Galli vocant, terres qui sont en friche, qui etiam agri dicuntur defecti, *l. 7. C. de omni agro deserto;* & destituti vocantur in *l. 8. eodem.* De hac quæstione vide Philipp. ad ordin. Regias, de potestate generali, in prefat. numer. 82. & in collectione Arrest. artic. 47. & in suis responsis, in primo responso.

## QVÆSTIO XIX.

*De naturalibus liberis, & eorum successione.*

## S V M M A R E R V M.

1. *Iure Pandectarum naturales & spuriæ succedebant matrem ex testamento, quam ab intestato.*
2. *Querelam habebant inofficioſi.*
3. *Non succedebant patri ab intestato.*
4. *Num eodem iure Pandectarum pater filios naturales instituere, vel eis legare, aut donare poterat.*
5. *Concubinis licet donabatur, etiam in immensum.*
6. *Natu-*

6. Naturalibus patrem relinquerre posse ex testamento, vel contractu.
7. Concubinatus iure Pandectarum licitus est.
8. Naturales iure Pandectarum bonorum paternorum incapaces esse, verior sententia.
9. Nec institui posse, vel iis donari aliquid.
10. Lex Lucius. & l. si is qui ex bonis. ff. de vulgari, declarantur.
11. Plus ceditur naturalibus ex consortiis seruorum, quam iis qui ex concubinis.
12. Valentin. Valens & Gratian. Imppp. vnciam naturalibus donare, concedebant patribus.
13. Totam substantiam naturalibus relinquere ex constitutione Iustiniani licitum, si non extant legitimi.
14. Vnciam si extant.
15. Ab intestato in duabus succedebant vnciis.
16. Non habebant querelam in officio, vel bonorum possessioem contra tabulas.
17. Nec actionem ad petendum partem aliquam bonorum paternorum, sed alimenta officio iudicis.
18. Matri succedebant sive extant legitimi, sive non; &
- inuicem mater naturalibus.
19. Mater tutelam habebat naturalium.
20. Spurios impugnare posse testamentum matris.
21. Fallit in matre illustri, cui succedere non possunt.
22. Fratres sive naturales omnes, sive aliqui sint naturales, aliqui vero legitti mi, an & quando inter se succedant.
23. In Gallia naturales nullo modo patri, nec etiam matri succedere.
24. Nec fratrem fratri, vel cognato ab intestato.
25. Alter haberet ex testamento.
26. Concubinatum lege diuina damnatum.
27. Can. is qui, & can. Christiano. dist. 34. diluuntur.
28. Concubina pro uxore sumta.
29. Concubinatus inter solitos apud Gallos multatus.

Naturales liberi, sive nothi, paternae vel maternae successionis ex testamento, vel ab intestato capaces sint, iura ac tempora diuersa consideranda sunt: nam † quod pertinet ad ius antiquum Pandectarum, naturales & spurij ad maternam successionem nedum ex testamento, sed ab intestato admit

2. admittuntur: imò t̄ habebant querelam inofficiis testamenti. *l. si suspecta.* §. 1. *de inoffic.* l. 1. §. sed & vulgo l. 2. §. 1. *ad Tertullia.* l. si spurius. l. *Modesti-*
3. *nus.* unde cognati. Sed t̄ tamē à paterna successione ab intestato arcebantur. Quæ-
4. ritur t̄ autem an iure Pandectarum pater filios naturales instituere possit, vel eis legare aut donare? In qua quidem quæstionē non omnes conueniunt. Sanè t̄ quod ad concubinam pertinet, certum est licuisse etiam in immensum donare & relinquere. *l. affectionis.* l. *donationes in concubinam.* ff. *de donationibus.* Quod
6. attinet ad liberos t̄ naturales, sunt qui existimant licuisse patri eis ex testamento relinquere, vel contractu largiri, in primis per textum in *l. si is qui ex bonis.* de vulgari. vbi Accursius. Secundò ex *l. Lucius.* de vulgari. Tertiò ex *l. naturali.* ff. *de confirmando tute.* ibi, cui nihil relictum est. *l. cum pater.* §. *volo.* l. *Lucius.* §. *vit. de legatis 2.* l. *ex facto.* §. *si quis ro-* gatus. *ad Trebellianum.* Apud Græcos, quorum instituta Romani sunt sequuti, licebat nothis dare usque ad mille drachmas, vt Suidas scriptum reliquit in verbo *Nothos.* Vlysses apud Homerum *Odyssæ lib.*

14. innuit tunc nothos ex parte successisse; imò & apud veteres Græcos nothi non minus in honore erant, quam legitimi, vt Eustasius apud Homerum scripsit. Postremò t̄ iure Pandectarum permisus erat concubinatus, & concubina vice coniugis erat, vt cōstat ex Cuiacio ad *leg. donationes in concubinam.* *de donatio.* Quare verisimile non est, filios ex concubina natos detinoris conditionis esse, qui institui possunt, & quibus donari potest. *l. extranum.* C. *de heredibus instituendis.*

Sed t̄ verius est, naturales & filios iure Pandectarum bonorum paternorum etiam ex testamento incapaces esse. Primò ex *Nouella 89. in principio,* vbi Iustinianus ait, legislatores Romanos nothorum siue naturalium nomen nullo studio prosequutos fuisse, & prorsus alienos & peregrinos fuisse habitos; deinde in cap. 8. eiusdem *Nouella,* versiculo, oportet enim, dicit, vetustatem fuisse amaram, quæ vetustas ad iura Pandectarum referri debet; & in cap. 12. eiusdem *Nouelle,* Iustinianus docet Valenti, Valentiano & Gratiano primis placuisse circa naturales aliquid benignè agere. Quæ verba aperte indicant ante

ante ea tempora nihil huma-  
num in gratiam eorum con-  
9. stitutum fuisse. Accedit t̄  
quòd nulla lege Pandecta-  
rum probatur ; naturales ex  
concubina institui posse , vel  
10. eiis aliquid donari:nec obstat t̄  
*l. Lucius. de vulgari.* nam ea  
lex intelligi debet de filio na-  
turali , & legitimo. Minus ob-  
stat *l. si is qui ex bonis. ff. de vul-*  
*gari.* nam illa lex ad naturales  
liberos minimè pertinet , sed  
de orbo est accipienda , qui  
tunc temporis solidum capere  
non poterat, ut constat ex Eu-  
sebio *de vita Constantini.* Sozo-  
men. lib. 1. cap. 9. Vel intelli-  
genda est de vxore, quæ ex te-  
flamento mariti decimam  
tantum capere poterat ; vide  
*Vlpian. in titul. ad dictam l.*  
*naturali. de confirm. tuto.* Re-  
spondendum est , probabile  
esse hæc verba in illa legi po-  
sita ( cui nihil relictum est ) à  
Triboniano addita esse , argu-  
mento textus *in l. vlt. C. de*  
*confirm. tuto. & l. vlt. C. quando*  
*mulier.* Præterea verba illa non  
concludunt filio naturali ali-  
quid relinqui potuisse : imò  
potius contrarium indicant,  
quasi ibi voluerit Iurisconsul-  
tus tutorem dari non posse fi-  
lio naturali, cui nihil relictum  
fuerat, quia eo iure nihil ei re-  
linqui poterat. Alię t̄ verò  
11. linqui poterat.

leges suprà allegatae loquun-  
tur de naturalibus liberis, qui  
ex fetuorum consortiis na-  
scuntur. *l. Lucius. §. vlt. l. cum*  
*pater. §. volo. de legatis 2.* qui-  
bus lex amplius facit quām  
naturalibus ex concubina na-  
tis. §. 1. *de seruili cognat.* Ca-  
terūm post iura Pandectarum  
Constantinus leges de natu-  
ralibus liberis edidit, alteram  
quæ est *in l. 1. C. de naturalibus*  
*liberis.* alteram verò quæ natu-  
rales à paterna successione ab  
intestato , vel ex testamento  
prorsus arcebat , quæ si non  
extat,tamen eam fuisse conii-  
cimus, ex eo quod Iustinianus  
*in Nou. 89. testatur* Constan-  
tinum fecisse primū de na-  
turalibus constitutionē, quod  
referri non potest ad *l. 1. C. de*  
*naturalib. liber.* Id etiam col-  
ligitur ex *l. 1. C. de natur. lib. in*  
*C. Theodos. vbi legem Constan-*  
*tini temperant Imperatores*  
*Valent. Valens & Gratianus,*  
& indulgent patribus t̄ vn-  
ciām donare naturalibus. quæ  
verba satis indicant non li-  
euissē ex lege Constantini  
quidquam donare. Sanè t̄ ex  
constitutione Iustiniani lice-  
bat patri, qui legitimam sobo-  
lem non habebat, totam sub-  
stantiam naturalibus relin-  
quere, & si parentes habebat,  
licebat relictā parentibus le-  
12. 13.  
I gitimā

- gitimâ, totam substantiam inter liberos naturales diuide-
14. re: si verò † legitimos liberos habebat, non licebat patri relinquere naturalibus, vel matri eorum, nisi vnciam, quæ erat duodecima pars bonorum. *l. matri, cum Authentica sequenti. C. de naturalibus.* Ab
15. intestato † verò succedebant naturales in duabus vni- ciis: sed tamen id totum pendebat ex voluntate patris na-
16. turalis, qui si † testamentum fecisset, & nihil reliquisset naturalibus liberis, non poterant conqueri, nec habebant querelam inofficiosi testamenti, vel bonorum possessionem contra tabulas. *l. i. & ibi gloss. de bonorum posseſſ. contra tabulas.* Non habebant † etiam actionem ad petendam aliquam partem in bonis patris, sed alimenta officio iudicis. *cap. cùm haberet. de eo qui duxit in matr. l. humanitatis. C. de naturalibus.* ibi, si hoc scilicet pater naturalis voluerit.
8. Sanè † quod ad matrem pertinet, succedebant liberi naturales matri, siue liberi legitimi extarent, siue non, & inuicem mater eis succedebat, quæ semper est certa. *§. vulgò quæſitos. de ſucceſſione cognatorum. §. si quis. quibus mo-*

*dis naturales efficiantur legitimi. l. hac parte. l. ſi ſpurius. §. vi- timo. ad Tertullianum. §. nouiſi- mè. ad Orphicianum. Imò † ve- rò mater filiorum naturalium tutelam legitimam habebat. Auth. ad hac. l. fin. C. quando mulier. Imò † ſpurij filij ma- tris testamentum inofficio- sum dicere poſſunt. l. ſi ſu- pēta. §. i. ff. de inofficio. Chaffa- neus in conſuetud. Burgünd. titul. des Baſtards. Iuſtinianus excepit † illuſtres fœminas, quibus ſpurios ſuccedere no- luit. l. ſi qua illuſtris. C. ad Or- phicianum. Quod ad fratres attinet diſtinguendum eſt ſe- cundūm Angelum in dicto §. vulgò quæſitos. aut enim † coniuncti ſunt ex linea paterna nati ex eodem patre & diuer- ſis matribus, & tunc licet agnati ſint, nullo modo ſuc- cedunt inter ſe, ſiue omnes naturales ſint, ſiue aliqui na- turales tantum, aliqui na- turales & legitimi. leg. hac parte, & ibi glossa, unde cognati. Aut ve- rò coniuncti ſunt ex linea ma- terna, quia ex eadem matre nati, & diuerſis patribus, & tunc inuicem ſibi ſuccedunt. dicto §. vulgò quæſitos. Aut verò fratres coniuncti ſunt ex vtro- que parente, patre & matre, & tunc inuicem ſuccedunt, ſiue omnes naturales ſint, ſiue qui- dam.*

- dam naturales, quidam legitimi & naturales, & sic agnati nullo modo succedebant, cognati autem succedebant. *I. si spurius vnde cognati.* quia agnatio patrem respicit, cognatio vero matrem: quæ omnia vera sunt de iure ciuili in liberis naturalibus natis ex non damnato coitu, alioquin si ex damnato coitu nati essent, nullo modo nec patri, nec matri, nec fratribus succedebant. *I. licet. C. de naturalib. lib. Authent. ex complexu. C. de incestis nuptiis.*
- 23.** In þ hoc verò Regno Franciæ naturales nullo modo succedunt patri vel matri, nec ab intestato, nec ex testamen-
- 24.** to: nec þ fratribus, vel aliis
- 25.** cognatis ab intestato: aliud þ est ex testamento, nam frater, vel auunculus, vel aliis cognatus non prohibentur testamento vel donatione donare fratri naturali, vel cognato naturali. Quòd autem naturales, vt dixi, in hoc Regno non succedant, docet Masuerius tit. de successionibus ab intestato. Guido Pap. questione 280. Bened. ad cap. Raynalius. de testamento. in verbo, & vxorem. Boërius questione 127. Molin. in consuet. Paris. §. 30 numer. 183. Dion. Pont. in consuet. Blesen. artic. 20. in ver. illegitimorum. In primis, quia

concubinatus þ legc diuina est 26. damnatus. D. Aug. in can. audite 34. distinct. can. nemo. can. meretrices. can. dicat 32. quest. 4. D. August. de bon. coniug. cap. 6. in 1. Syn. Apost. Acto. c. 15. & cap. 20. ibi, visum est Spiritui sancto & Apostolis Christianos abstinere à suffocato & sanguine & scortatione. quem locum enarrans Socr. lib. 5. hist. cap. 19. arguit eos, qui scortantur. Syn. Trident. sess. 24. cap. 8. D. Thom. in 2. 2. quest. 154. artic. 2. Harmen. lib. 4. tit. 7. Nec aduersatur quòd tunc demum dicatur damnatus concubinatus cum criminaliter agi potest, vel pœna aliqua irrogari secundum opinionem quorundam. Salicet. in Auth. ex complexu. C. de incestis. Ioannes Faber in §. nouissimè. ad Tertul. Ita ut ex sententia illorum concubinatus vel fornicatio simplex non puniatur: imò ex eorum sententia concubinatus iure Canonico videtur permisus. Synod. Tolet. I. cap. 17. can. is qui. can. Christiano 34. distinct. Id enim falsum est: Ecclesia enim contubinatum & scortationem prohibuit. nec obstat dictus þ can. 27. is qui, & can. Christiano. quia ibi concubina þ accipitur pro 28. vxore, quæ sine tabulis & aliis

solēnibus copulata est. quod & Gratianus ibi admonuit, & D. August. de bono coniugali cap. 5. can. solet. 32. quest. 2. concubinæ verò quæ fornixario affectu habentur, prohibitiæ sunt. dicto can. nemo. can. concubina. 32. quest. 2. Nam † & apud Gallos concubinatus inter solutos pecuniâ mulctabatur; quare cùm sit prohibitus concubinatus, liberi ex eo non sunt iusti, & tanquam ex nefario concubitu prohibentur succedere in Regno Franciæ, in quo semper castitas habita fuit in pretio: nec enim verum est quod quidam existimant Ioannem Fabrum scripsisse in §. ex non scripto. de iure naturali, & ad l. 4. C. que sit longa consuetudo. adulterium in Francia permisum esse: nam ibi Ioannes Faber docet periisse casta illa tempora, quibus apud Gallos adulteria rigidè & severè puniebantur, ut scribit Cæsar lib. 6. de bello Gallico.

## Q V Æ S T I O X X .

Vtrum nepos naturalis, & legitimus ex filio naturali vel spuri procreatus, ab auo institui vel substitui possit,

*non extante legitima sōbole.*

## S V M M A E R E R V M .

1. *Spurios non succedere patri ex testamento, vel ab intestato, nec etiam ex contractu.*
2. *Spurij à nothis differunt.*
3. *Spurium pro vulgo questo frequentius sumi.*
4. *Apud Gallos non esse differentiam inter naturales & spurios, quoad successionem. & num. 8.*
5. *Nepos legitimus ex spurio an institui, vel substitui possit ab auo.*
6. *Illum nullo modo succedere verior sententia.*
7. *Explicatur textus l. vlt. C. de naturalib.*

E R T V M est etiam iure ciuili † spurios 1 paternæ successionis ex testamento & ab intestato incapaces esse: imò nec ex contractu succedunt. Azo in summa C. de incestis nuptiis. Oldradus confil. 109. Bartolus ad l. vlt. quibus ut indig. Baldus ad l. t. C. de naturalib. Afflct. decif. 203. Didacus de sponsalibus parte 2. cap. 8. §. 5. Solis enim nothis

- nothis & naturalibus ex concubina in domo retenta, ius successionis à Iustiniano indulatum est, ut suprà dixi in quæst. præcedenti, *Nou. 89. §. vlt. Nou. 18. §. concedimus. Spurijs.*
2. rīj † verò à nothis distinguuntur. *I. priuignus. de gradib.* Nothus enim certum patrem habet, spurius incerto patre ex scorto natus est. *Cuiac. obser. 5. & 6.* Et quamvis spurius generaliter dici possit omnis qui ex incesto vel damnato coitu nascitur, ut docet *Vlpianus in titul. Catus, in lib. Instit. I. spurijs.*
3. *de decurio.* Frequentius tamē † accipitur pro vulgo quæsto, qui sine patre ex scorto nascitur. Apud † Gallos quoad ius succedendi parentibus, non differunt naturales à spuriis, vt dixi in quæstione præcedenti.
5. Sed queritur, † an nepos legitimus ex spuriō, ab aucto institui vel substitui possit? Dubitatum fuit inter Interpretes, Cynus negat institui posse, Roffredus distinguit, utrūm contemplatione patris spurijs fiat institutio, vel substitutio nepotis. Bartolus *ad l. Gallus. §. quidam. ff. de liberis. & conf. 118.* nepotem capacem esse contendit. Baldus *in d. l. Gallus. §. quidam*, contrarium existimat, si extet legitima proles.

Alexander, Castrensis, & Iason *in d. §. quidam.* opinionem Bald. sequuntur. Alexander *conf. 74. vol. 3.* Chassaneus *in consuet. Burgundiae tit. des successions des bastards. §. 3. numer. 15. per textum in l. vlt. C. de naturalib. liberis.*

In hac quæstione † verius est, si dicamus nepotem legitimum & naturalem ex spuriō natum nullo modo succedere: nam qua ratione spurius reiicitur, nepos ex eo repellendus est. *I. queritur. de bonis libert.* Alioquin melioris conditionis essent nepotes quam filii, quod lex non patitur. *I. si viua matre. C. de bon. mat.* Secundò, quidquid ab aucto nepoti relinquitur, filii contemplatione relictum intelligitur. *I. dotem. de collatio. bonorum. I. si forte. de castrensi peculio. I. sed si plures. §. in arrogato. de vulgari.* Nec obstat † *textus in dicta l. vlt. C. de naturalibus.* quia in ea lege agitur de naturalibus ex concubina natis, qui non erant incogniti iure, immò in aliqua parte succedebant, ut dixi in præcedenti quæstione. Itaque eorum liberis, non existente legitima prole, potest auctus bona sua vel inter viuos, vel in ultima voluntate, relinquere: nos verò de spuriis agimus,

- qui iure Ciiali, & corum lib  
heris incogniti sunt. Quare +  
cūm apud Gallos naturales  
habeantur pro spuriis, ac pro  
natis ex damnato coitu: quia  
concubinatus omnino prohibitus  
est; itaque consequens  
est, nepotes ex filio naturali,  
vel spurio, ab aucto institui vel  
substitui non posse, vel per fideicommissum, vel pupillari-  
ter. *I. si is qui ex bonis. de vulga-  
ri.* Et ita iudicatum fuit Arre-  
sto solemini Parlam. Tholof.  
23. Decembris anno Dom.  
millesimo quingentesimo o-  
ctuagesimo quinto. inter Mi-  
chaëlem Botauin, Ludouï-  
cum Codere, Magdalenanam  
de Furno, & Herculem de  
Furno.

## IAC. FERRERIVS.

**C**HARVNDA'S refert hoc  
Arrestum libro septimo tit.  
16. Vide Iulium Clarum §. te-  
stam. quest. 32. Benedictum cap.  
Raynuttius. in verbo, & uxorem,  
in quinta decisione numer. 131.  
Maynard. lib. 6. cap. 13. & 14.  
Baquet du droit de bastardise,  
parte prima cap. 4.

## QVÆSTIO XXI.

*An filius familias testari pos-  
sit fauore piae causæ, vel  
fauore liberorum: & ut-  
rum filii familias in Fran-  
cia sint in potestate paren-  
tum; & de statuto Tholo-  
fano, quo filij vel filiae nu-  
ptiis collocati & collocate,  
sui iuris esse censemunt, an  
testari possint.*

## S V M M Æ -R E R V M.

1. *Filius fam. non posse testaria peculio castrensi, vel quasi.*
2. *Testari posse fauore piae causæ, permittente patre.*
3. *Item fauore liberorum, patre etiam volente.*
4. *Quid si viuo patre testamen-  
tum fecerit, an reconna-  
lescat postmortem patris.*
5. *De fideicommisso quid.*
6. *Filius fam. an testari possit in Gallia. & num. 14.*
7. *An disponere de bonis ad-  
uentitiis.*
8. *Gallos liberos suos habere in  
potestate. & num. 13.*
9. *Gloss. §. I. de patria potestate,  
reiicitur.*

10. *Iustinianus Imp. declaratur.*  
Et numer. 12.
11. *Lex patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alieni, diluitur.*
15. *Liberi an & quando pro emancipatis habeantur in Gallia.*
16. *Dignitas Episcopalis an & quando à potestate patris liberet.*

1. **E R T V M** est, † quod filiifamilias testari non possint, etiam patre permittente. *l. qui in potestate. de testamentis.* Alexander & Iason in *l. senium.* *C. qui testamenta.* nisi de peculio castrensi, vel quasi. *l. vlt. C. de inofficio.* Imò testari non possunt de bonis, quorum vsusfructus ad patrem non pertinet. *l. vlt. C. qui testamenta.* Sed quæritur an possint testari fauore piæ causæ patre permittente?

2. Et † verius est posse testari. Alexander *ad legem primam. §. hoc autem ad Trebellianum.* Aretinus in *l. qui in potestate. de testamentis.* Tiraquel, *de priuilegiis pie causa, priuilegio 78. cap. licet. de sepulturis.* ubi Bonifacius scripsit filiumfamilias posse sibi eligere sepulturam patre permittente, & eligere sepulturam, dixit, *pro legare sepulture causa.*

Adhuc quæritur, an filiusfamilias testari possit fauore liberorum? & † placet si filiumfamilias testari posse fauore liberorum patre non consentiente. Benedict. *ad cap. Raynutius, in verbo, matrem, numer. 11. 12. & numer. 5.* quia idem fauor est, & eadem ratio in testamento inter liberos, & in testamento fauore piæ causæ. Accedit quod in testamentis & dispositionibus fauore liberorum, solum ius gentium spectamus, non formam, nec præcepta iuris ciuilis, quo iure constitutum fuerat, vt solus paterfamilias, non filiusfamilias, testaretur. Certum ergo est, filiumfamilias non posse testari nisi fauore piæ causæ patre consentiente, vel fauore liberorum. Sed † quæritur si filiusfamilias viuo patre testamentum fecerit, & postea pater moriatur filio superstite, an testamentum reconualescat? & placet testamentum non reconualescere: nam quod ab initio nullum est, tractu temporis conualescere non potest: de hac quæstione habemus textum in *l. l. §. 1. ff. de legatis 3. l. si filiusfamilias. ff. de testamentis. §. 1 quibus non est permisum.* quod si non fecerit filiusfamilias testamentum, sed † fideicommissum

missum reliquerit viuente pa-  
tre , valet fideicommissum si  
filius patri superstes fuerit. *l. 1.*  
*§. 1. ff. de legatis 3.* Ratio eius  
rei est , quia legata & fidei-  
commissa ex sola voluntate  
disponentis pendent *l. penultima. de legatis 1.* *l. cùm propone-*  
*batur. de legatis 2.* *l. nutu. de le-*  
*gatis 3.* Quam ob rem huius-  
modi fideicommissa confir-  
mantur ex euentu si filius pa-  
tri superuixerit , & ideo testa-  
mentum factum à filiofamilias  
fauore piæ causæ , vel fa-  
uore liberorum conualefecit  
morte patris : quia in eiusmo-  
di testamentis solam volunta-  
tem disponentis spectamus.  
*cap. cùm esses, cap. relatum. de te-*  
*stamentis.*

6. Adhuc quæritur , † an fi-  
liifamilias in Gallia testari  
possint ? Sunt qui putant eos  
testari posse , quia non sunt in  
potestate patris : Galli enim  
non habent liberos in pote-  
state. *glossa in §. 1. de patria*  
*poteſt.* *Baldus in cap. 1. an mari-*  
*tus succedat.* *Alexander & Ro-*  
*manus in l. penult. C. qui testa-*  
*menta.* *Iason in l. 2. de vulgari.*  
*Panormitanus in cap. finali, de*  
*conversione infid.* *Connanus lib.*  
*2. cap. 13.* *Alciatus in l. potesta-*  
*tis. de verborum signif.* & *Parer-*  
*gen lib. 4. cap. 6.* & *lib. 2. dif-*  
7. *punctionum cap. 22.* Et † quod

filiusfamilias in Gallia possit  
de aduentitiis bonis dispone-  
re , existimat Benedictus in  
verbo , *matrem, numer. 22.* &  
*in tract. pupilla. substitut.* Tira-  
quell. *in tract. de retract.* *§. 1.*  
*glossa 9. numer. 60.* Boëtius in  
*conſuetud.* *Bituric. tit. de ſtatu*  
*perſon.* *§. 3.* Verius tamen est,  
ſi dicamus Gallos ſemper ha-  
buiffiſe filios in potestate. Pro-  
ſper Aquitanicus testatur  
Aquitanos in ſuos liberos pa-  
tria potestate vſos fuiffiſe : id  
probatur per textum *in l. ſi*  
*quis inter. §. 1.* & *§. vlt. de ex-*  
*cusa. tutorum.* vbi fit mentio re-  
ſcripti ad Legatum Lugda-  
nenſem ; & ibidem fit etiam  
mentio filiifamilias , qui erat  
in potestate patris. Itaque  
apud † Gallos patres libe-  
ros in potestate ſemper ha-  
buiffiſe certum eſt , non ſolum  
in patria Occitana , quæ ex  
vnione comitatus Tholofani  
Coronæ Regni Franciæ iure  
ſcripto regitur , vt docet Be-  
nedictus *in verbo* , & *vxorem.*  
ſed etiam in Aquitania cæte-  
riſque huius Regni prouin-  
ciis , in quibus extant con-  
ſuetudines de liberorum  
emancipationibus , & de mo-  
dis quibus filij liberantur à  
patria potestate , quo argui-  
tur pattiam potestatem apud  
Gallos receptam fuiffiſe. Ex-  
tat

- tat etiam pro patria potestate  
Senatus consultum Parisiense;  
cuius meini init Chassaneus in  
confuet. tit. des enfans de plu-  
sieurs liés, §. 30. Aliud quo-  
que eiusdem Senatus placitum  
commemorat Imbertus  
in Enchiridio, in verbo, Gallorum  
9. filij. Et opinionem glossæ + in  
dicto §. 1. de patria potest. con-  
demnant plerique ex inter-  
pretibus, Lancellotus in tract.  
pupillaris. Ripa in l. 2. de vulga-  
ri; & multi alij. Nec obstat  
10. quod Iustinianus + scripsit ius  
patriæ potestatis esse propriū  
ciuium Romanorum: nam  
certum est, patriam potesta-  
tem esse iuris naturalis, quod  
ex Aristotele lib. 8. Ethic,  
euinci potest in his verbis, na-  
turā pater filiorum, aius nepo-  
tum imperium obtinet. l. pronun-  
ciatio. § familiæ. de ver sig. ibi,  
iure. proprio familiam dicimus  
plures personas, que sunt sub  
vnus potestate, aut natura, aut  
iure subiectæ, puta patremfami-  
lias. Nec obstat + lex patre fu-  
rioso. ff. de his qui sunt sui vel a-  
lienii iuris. vbi Vlpianus in hac  
verba, cum ius potestatis moribus  
sit receptum. Nam responde-  
mus quod in ea lege Vlpiani-  
nus non negat ius patriæ po-  
testatis esse iuris naturalis, &  
à natura institutum: verum vult  
docere ius illud à natura pro-

fectum moribus receptum es-  
se; & vt putauit Connarus,  
hæc patria potestas moribus  
dicitur recepta à Romanis  
quod eam non acceperint ab  
Atheniensibus, vel Lacedæ-  
moniis, vel à duodecim suis  
tabulis, sed multo antè ab Ur-  
be condita sibi Romani eam  
potestatem in liberos vendi-  
cauerint, non lege lata, sed  
sponte atque omnium ciuiū  
approbatione: minus etiam  
obstat, quod idem Iustinianus  
scripsit, + ius patriæ po-  
12. testate proprium esse ciuium  
Romanorum, nec enim hoc  
ita accipiendum est, vt ius  
illud primò Romæ natum sit,  
& inuentum, vel quod alij po-  
puli non habuerint ius istud,  
aut à Romanis acceperint,  
verum quod illud ius Roma-  
ni suis moribus reperint,  
statim ab initio Ciuitatis, non  
à Græcis aut aliis nationibus  
instructi: præterea Iustinianus  
ibi hoc limitat dum ait, nul-  
lam gentem esse, quæ tales  
potestatem in liberos habeat,  
qualem habent Romanis; mul-  
tas enim constitutiones fecer-  
ruint circa pattiam potesta-  
tem, quæ alijs nationibus  
communes non erant: non  
vult ergo Iustinianus docere  
ius patriæ potestatis ad solos  
Romanos pertinere: ergo + 13.  
K filij

- filiij Gallorum sunt in potestate parentum, & pater illis pupillariter substituere potest,
14. & t̄ filiifamilias exceptis casibus supradictis testari non possunt in hoc Regno. Sunt tamen quædam consuetudines in hoc Regno, quibus receptum est, patrem qđi filium in matrimonium collocauit, & pactis dotalibus ei aliquid donauit, & filius seorsum viuat à patre, vel in domo patris tanquam paterfamilias, vel filiam dotatam, pro emancipatis haberi; ita vt testari possint, vt videre est in consuetudinibus Tholosanis, sub titulo *de emancipatione liberorum*. Et quòd hi hberi testari possint, docet Benedict. *ad cap. Raynulfi, in verbo, matrem, num. 24. & 25.* Ferronus in *consuet.* Bürdeg. *tit. de statu personarum. §. 2.* Chopintis *in consuetud.* Parisien. *lib. 2. tit. 4. num. 7.* Meynard. *lib. 5. cap. 2.* & ita iudicatur in hoc Parlamento. Vide Boëtium *in consuet.* Bitur. *cap. 2. de iure & statu person.* vide Sanxon. *in consuet.* Turo. *sub titul. de emanca- pa Pyrrhum in consuet. Aurelia. tit. quibus modis ius patriæ.* Ioannes Faber *in §. 1. de Tertullia-*
15. *no, existimat t̄ filias in hoc Regno dotatas pro emancipatis haberi, & in §. 2. quodcum*